- & nulla data representatione, qui proximior est in gradu ex agnatis, seu cognatis potentior est in successione, & alios remotiores excludit. d.l. consanguinitatis. d. Authen. post fratres in. 2.l. 6. tit. 13. par. 6. & nu. cap. 27. habetur, dabitur hereditas ijs, qui proximiiores sunt, & agnati & cognati, nullo inter eos discrimine quoad sexus,
- ²³ habito, vsq; ad decimum gradum inclusuè ab intestato succedut. §. fin. insti. de succe. cogn. §. sunt autem insti. de bono. posse. Bart. in. l. fin. C. vnde. legi. glos. Abb. & alij, in cap. postremo. de appella. latè Matthæsy. de succe. ab intest. 3. arti. principia. num. 30. l. 6. titu. 13. part. 6. in qua impressorum vitio posituè est, hasta el dozeno grado. Et legendum est secundum verum sensum, hasta el dezeno grado. & ita cum iure communi concordat. d.l. partiæ.
- ²⁴ **T**In successione verò Regni, Ducatus, Baroniæ, seu Majoricatus etiam si in centesimo vel millesimo gradu consanguinei dissent, non ob id ab his successionibus sunt repellendi, sed admittendi. Ita egregie inquit Bald. in cap. 1. §. Capitanei. versi. Item opponitur de fœudo marchiæ in vñ. fœu. quem ibi in fine sequitur Iaco. Alua. & Ias. in. l. fi. num. 3. C. vnde legi. Deci. consi. 85. diligenter. nu. 3. & 4. Guilier. à Monserrat de succe. regum. num. 39. vbi plenè de hoc Hippo. Singu. 422. incip. agnati. Couarru. lib. 3. resolu. cap. 5. num. 4. versi. 5. & gradum computatio qualiter fiat, habetur in. l. Iuris Cōsultus. Vbi glos. magna. ff. de gradi. glos. & scri. in. l. fin. C. de successorio edito. Rolan. Bononien. de succe. ab intest. nu. 22. Matthæsy. de succe. ab intest. 3. arti. principia. num. 32.

Summarium.

- 1 **M**arius & vxor sibi in uicem ab intestato succedunt excluso fisco.
- 2 **M**aritale memoriae potius sunt committenda.
- 3 **O**mnia priuilegia dotis.
- 4 **V**xor solato matrimonio viginti duo commoda ex bonis mariti consequi potest.

Vxori

- 5 *Vxori sua dos integra restituenda est.*
 6 *Dotis causa est summaria, & omni breuitate est terminanda.*
 7 *Dotis causa dicitur pia.*
 8 *An & quando causa dotis censatur esse pia.*
 9 *Quilibet heres in solidum pro dote ab vxore conueniendus est.*
 10 *Doctores contrariam assertionem tenentes.*
 11 *Declaratio ad l. cum ab uno ff. de lega. secun.*
 12 *Vxor an propria sua auctoritate dotem capere possit.*
 13 *Vxori sumptus & expensæ ad consequendam dotem sunt ministræ.*
 14 *Idem dicendum est in priuato litigante super re communi.*
 15 *Et in paupere litigante aduersus diuitem.*
 16 *Medietas lucrorum, quæ constante matrimonio fuerunt acquisita ad vxorem pertinet.*
 17 *Maritus & vxor sunt socij diuinæ & humanæ societatis.*
 18 *Leonina est societas si lucra in iuicem non communicantur.*
 19 *Differentia inter ius commune & regium.*
 20 *Alphonsus à Montalvo merito reprehenditur.*
 21 *Bona potius presumuntur esse mariti, quam vxoris.*
 22 *Lex. 203. styl. est in vxi & obseruantia.*
 23 *Declaratio ad quedam iura regia.*
 24 *Donare nihil aliud esse, quam perdere.*
 25 *Antonius Gome. maxima cum ratione reprehenditur.*
 26 *Quedam concordia ad conciliandas opiniones contrarias.*
 27 *Vxor an inter esse rerum dot alium propter moram petere possit.*
 28 *Vxor propter dotem non solutam usurpas non lucratur.*
 29 *Quod aliter est in marito.*
 30 *Mulier indotata à suo contemnitur viro.*
 31 *Maritus vxorem expellere potest, si dos sibi promissa non soluatur.*
 32 *Vxor fructus rerum dot alium à die soluti matrimonij perceptos conficitur.*
 33 *Vxor iuxta forum Valentini dotis augmenti lucrat, vulgo el creix.*
 34 *Vxor etiam consequitur arras datas seu promissas.*
 35 *Arras in premium pudicitie & & virginitatis conceduntur.*

- 36 *Discrimina inter arras, & donationes propter nuptias.*
 37 *Arrarum promissio est hodie limitata.*
 38 *Vxor anulos lucratur.*
 39 *An anuli quotidiani tantum ad vxorem pertineant.*
 40 *Donationes propter nuptias ad vxorem pertinent.*
 41 *Iocalia ad vxorem pertinent.*
 42 *Petitio.101, Mantua & Carpentanæ anno 1534.*
 43 *Vxor bona paraphernalia lucratur.*
 44 *Quæ dicantur bona paraphernalia.*
 45 *An ad vxorem bona aduentitia pertineant.*
 46 *Sponsalitia largitas an sit vxoris.*
 47 *Vxor etiam consequitur vestes quotidianas.*
 48 *Lectum etiam quotidianum vxor consequitur.*
 49 *Vxor vestes lugubres petere potest.*
 50 *Alenda est vxor ab heredibus viri intra annum luctus.*
 51 *Si dos statim restituitur minimè vxor est alenda.*
 52 *Vxor lucratur etiam omnes donationes à marito in vita factæ.*
 53 *Vxor consequitur etiam omnia legata à marito relictæ.*
 54 *Vxor marito succedit iuxta Authen.pr.etera.C. vnde vir & vxor.*
 55 *Prædia empta ex pecunia dotali vxoris efficiuntur.*
 56 *Ventri alimenta sunt præstanda.*

Cap.trigesimumtertiū.

Deficientibus agnatis & cognatis usque ad decimum gradum, maritus & vxor ab intestato in unicem sibi insolidū, fisco excluso, succedunt. l. vñica. ff. vnde vir & vxor. l.i. C.eo. titu. §. aliam. insti. de bono. posse. l.6. in fine. titu. 13. par. 6. de qua successione quamplurima scripsit Matthæsy. de success. ab intesta. 4. arti. principa. & Nico. de Vbaldis de success. ab intesta. in. 4. parte. Deci. consi. 24. per totum. Segura in. l. cohæredi. §. cum filiæ. nu. 210. ff. de vulga. Casti. in. l.30. Taui. Ias. latissimē

latissimè omnium,in.l.i.col.i.&.2.C.vnde vir & vxor. Vbi regulam
& septem fallentias in hoc refert. Hæc sanè successio , quod post
agnatos & cognatos admittatur vxor, raro in iudicijs agitur. Ob
id oportunè nimis vtile ac necessarium hoc in loco mihi visum fuit
omnia referre, quæ soluto matrimonio, mulier ex bonis mariti con
sequi possit, quæ alibi scripta non reperiuntur. & frequenter ac
passim in forensibus cōtrouersijs versantur, meritò tanquā quoti
diana silentio relinquenda non sunt, sed memoriae tradenda, vt
inquit Paulus iurisconsultus in.l.legau. in princip. ff. de libe. le
2 ga.hisce verbis. Plenius rogo quæ ad hæc spectant attingas, quoti
3 diana enim sunt.&c. Meum tamen institutum non est, priuilegia do
tis enumerare, quæ scripsit Specu.in tit.de dote post diuortium re
stituen.glo.Bar.Bal.Pau.& vterque Imola in.l.i.ff.solut.matri.Bal.
& Sali.in rub.C.de priui.dotis.Pala.Rub.in rub.de dona inter vi. &
vxo.§.13.cum sequen.Nicola . Euerar.in locis argumen . de dote ad
argumenta.fol.307. Et Iaco. Butri. de dote . Baptif. de sancto Bla
fio, in singu.suo tractatu de priuilegijs dotalibus. Et Ioan. Camper.
de dote, ac latissimè omnium.Bal.Noue.in tracta . de dote.vbi.355.
priuilegia dotis concessit . Volumus hoc in loco tantum referre,
4 omnia quæ vxor soluto matrimonio ex bonis mariti petere possit,
quæ sunt.22.sequentia.

¶ Primo vxor dotem suam petere potest sibi integrum restitui. l.
5 i.&.2.C.solu.matri. l. iure succursum est. ff. de iure dotum.c.i. de
donat.inter vir.& vxorem. l. 23. &. 26. &. 30.& .31.tit. ii. part. 4.l.
17.Taari. Et quādo dos in rebus immobilibus cōsistit statim vxori
est restituenda.Si verò in rebus mobilibus intra annū. l. vnica. §.ex
contrario.C.de rei vxo.actio.4.31.tit. ii. par.4.l.3. tit.2.lib.3. fori.&
6 causa dotis est summaria, & omni breuitate terminanda. & in ea di
lations & termini debent abbreviari per iudicem.Bar.in.l.i.ff.solu.
matri.& in.l.2. ff.de re iudi. Pala. Rub.in.c.per vestras.i.parte. §.15.
num.6. de dona inter vir.& vxor. De qua re latè scripsi in meis fin
7 gularibus,singu.145.num.ii.cū causa dotis dicatur causa pia.l.cum
ijs,§.si mulier.ibi,pietatis causa,ex qua solutum repeti non poterit.
ff.de

- ff. de condi. in debi. glo. in. §. is quoque. in verbo. cepisset. insti. quibus mo. contra. obliga. & alia glo. in verbo. per errorem. insti. de obliga. quæ ex quasi cōtra. naf. l. 35. tit. 14. par. 5. Bar. in. l. si constate. nu. 42. &. 45. ff. solu. matri. & in. l. si ego. in prin. & in. §. 1. ff. de iure do. & in. l. 2. §. Titio. ff. de dona. Quod intelligendū est, quādo dos 8 relinquitur mulieri pauperi pro ea maritanda, quia tunc respectu diuini nominis cēsetur relicta. quod aliter est in alia dote, vel in ea quæ causa amicitiae, vel affinitatis relinquitur. tex. in. l. Mela. ibi. pietatis intuitu. ff. de alimen. & ciba. lega. Bal. in. l. post mortem. in fine. C. de fideicom. Bar. vbi plenē Ias. in. d. §. si mulier. in fine. Ludo. Roma. in repe. Auth. similiter. col. 3. C. ad. l. falcidiā. Guilier. Be ne. in. d. c. Rainūtius, in verbo. & soboles, quam gestabat in utero. nu. 5. Pala. Rub. in repe. rub. de dona. inter vi. & vxo. §. 49. & super 9 c. per pestras. §. 12. fol. 90. col. 3. & aduersus quemlibet hæredem insolidum pro sua dote potest mulier agere. Bar. in. l. cùm ab uno. in princip. ff. de lega. 2. per text. ibi, allegando Dinum & Cynum idem tenentes. & Alberi. ibi super glo. 3. & Ioan. de Imola. ibi. nota 2. allegando ad id. l. seruo legato. §. si testator. ff. de lega. l. & Pau. de Cas. in. d. l. cùm ab uno. in fine, affirmat hanc opinionem tenere omnes Doctores. & in. l. debitorum post principium. C. de pac. Petrus de Rauenā in Alphabeto aureo, fo. 77. col. 2. & Euerar. in Topicis iuris, loco. 25.
- 10 ¶ Contrariam verò opinionem tenuit Bal. in. d. l. cùm ab uno. in pri. oppo. & in. l. pro hæreditarijs. nu. 6. C. de hærc. actio. vbi reprehendit tenentes contrariam opinionem. pro qua est glo. magna in d. l. pro hæreditarijs. & glo. in verbo. suo iure. alia glo. in verbo. actiones. in. l. vnica. §. videamus. C. de rei. vxo. actio. Et hanc arbitror esse veram & iuridicam opinionem. cui non obstat. d. l. cùm ab 11 uno, super qua Bar. principaliter fundatur, quia ibi de voluntate testatoris contra unum hæredem in solidum actum fuit, quod iure fieri potest, per. l. seruo legato. §. si testator. Et ne dentur tot spes cialitates contra. l. i. C. de dotis promi. Bar. in. l. repeti. ff. de quæsti. Abb. in. c. i. nu. 7. C. de conse. optimè Alex. cons. ii. 7. nu. 3. vol. 5. Atque

12. ¶ Atque vxor propria auctoritate, absque iudicis mandato, res dotales capere potest, dummodo vacua sit possessio. Bald. in l. cum tibi. C. qui potiores in pig. habe. & in l. penultima. in prin. C. de nō nunc. pecu. & in l. i. num. 4. C. de seruo pig. dato manu. & in l. penultima. num. 2. C. de pigno. actio. Vbi inquit, quod mortuo marito potest vxor sua propria auctoritate absque aliqua iudicis licentia remanere in detentione domus, quam cum marito viuente habitabat iure familiaritatis, tanquam vxor & eam propria auctoritate potest pro dote sua retinere & possidere. Bald. Noue. sequitur in tracta. de dote. 6. priui. 13. limita. Iaf. in. §. Item Seruiana, num. 72. insti. de actio. Soci. confilio. 131. num. 7. volu. i. Deci. consi. 232. nu. 2. Iaf. consi. 85. in fine. vol. 3. opitimè Pala. Ru. in. rub. de dona. inter vi. & vxo. §. 59. Xua. in l. 8. tit. de las herencias. lib. 3. Fori.
13. ¶ Secundo, potest vxor petere à marito, vel eius hæredibus sumptus & expensas necessarias ad consequendā dōtem, cum vxor nulla alia bona nisi dotalia obtineat. Ita singulariter Alb. affirmat in l. Vbi adhuc. fina. col. versi. sed cuius expensis. C. de iure do. allegādo ad id. l. fin. in fine. C. de ordi. cogni. Pro qua conclusione est tex. in l. si instituta. §. de inofficio. ff. de inoffi. testa. & cap. ex parte. cap. olim. de accusa. De qua re Spe. in titu. de inquisitione. §. fin. Hostien. in summa de accusa. §. i. Fran. Aret. in c. Si qui testium. penul. col. de testi. Præpo. in cap. ex parte. num. ii. de sponsa. Casti. in. 1. 81. Tauri. in fine. Optimè Pala. Rub. in repe. c. per vestras. i. par. §. 39. fol. 75. 3. & 4. col. de dona. inter vi. & vxo. Vbi concludit, quod idē est quando priuatus litigat super bonis, quæ prætendit esse communia, vel ad se pertinere si aliqua præsumptio est pro ipso, debet sibi ministrari expensæ litis de illis bonis, ut puta si lata fuit sententia in eius fauorem, à qua fuit appellatum. Et quod idem dicendum est, quando diues litigat cum paupere, quod cogēdus est diues da-
14. § re expensas necessarias litis pauperi propter eius paupertatem & inopiam, ut ibi latius concludit Pala. Rub.
15. ¶ Tertio, vxor lucratur medietatem omnium fructuum, qui durante matrimonio fuerunt acquisiti. c. 2. de dona. inter vi. & vxo. 1. i. titu.

1.1. tit. 3. de las ganancias. lib. 3. fori. l. 11. tit. 4. de las lauores y particio-
 nes. lib. 3. fori. l. 3. & 4. tit. 4. de las ganancias del marido, e de la mu-
 ger. lib. 5. ordi. l. 203. & 205. Styli. l. 14. & l. 16. & l. 53. in legibus Tau-
 17 ri. Ratio est, quia vxor & maritus sunt socij diuinæ & humanæ so-
 cietatis. l. aduersus. C. de cri. expila. hæredi. l. i. ff. rerum amo. c. 2. de
 sponsa. ibi, instar eorum qui matrimonium contraxerunt, & de na-
 18 tura societatis est, vt ad inuicem lucra communicentur. aliâs esset
 leonina societas. l. i. l. communicari. l. si non fuerit. ff. pro socio. Quæ
 sanè conclusio de iure regio procedit, & non de iure communi. nam
 bona constante matrimonio acquisita inter virum & vxorem non
 19 erant diuidenda, vt scripsit Pala. Rub. in repe. rub. de dona. inter vi.
 & vxo. §. 62. nu. 5. quod arbitror esse verum contra opinionem Al-
 20 phonsi de Montaluo, in. l. i. in verbo. de consuno. tit. 3. de las ganan-
 cias. lib. 3. fori. Vbi affirmat prædicta iura regia non esse contraria
 iuri communi, allegando tex. in. d. c. 2. de dona. inter. vi. & vxo. Qui
 sanè tex. secundum verum sensum glossæ, & Doctorum, ibi intelli-
 gendus est de consuetudine, & non de iure. Et omnia bona, quæ in
 21 domo mariti, & vxoris simul habitantium reperiuntur, præsumun-
 tur potius mariti, quam vxoris, nisi contrarium probetur. tex. & ibi
 glo. in. l. ob maritorum. C. ne vxo pro marito. l. si ego. §. dotis. ff. de
 iure do. l. etiam. C. de dona. inter vi. & vxo. l. Quintus Mutius. ff. eo
 tit. quod quidquid, durante matrimonio acquiritur de bonis mari-
 ti, præsumitur esse quæsitum. De iure verò regio prædicta bona non
 præsumuntur esse mariti, sed communia vxoris & viri, nisi probet
 vnuquisque coniugum sua esse. l. est singula. styli. 203. in ordin. quæ
 22 ita in vsu & practica in iudicij versatur, vt affirmat glos. in. d. l. i. in
 verbo. de consuno. tit. 3. lib. 3. fori. & Pala. Rub. in. d. rub. de dona. in-
 ter vi. & vxo. §. 70. nu. 21. Et quamvis maritus constâte matrimonio
 bona acquisita in eodem matrimonio alienare possit, citra dolum &
 fraudem. l. 4. tit. 4. de las ganancias. lib. 5. ordi. & l. 205. styli, non ta-
 23 men donare poterit quoâd medietatem mulieris, quia donare nihil
 aliud est, quam perdere. l. filius familias. in prin. ff. de dona. l. contra
 juris ciuilis regulas. §. si filius. ff. de pactis. Et donare non est admi-
 strare